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Wynalazek niniejszy dotyczy hartowa¬
nia szkła. Przedmioty ze szkła hartowane¬
go wytwarza się zwykle przez nagrzewanie
ukształtowanego już przedmiotu (bryły) ze
szkła do temperatury leżącej pomiędzy
temperaturą, w której zaczynają powsta¬
wać w szkle naprężenia, i temperaturą
mięknienia danego rodzaju szkła, z którego
wykonany jest obrabiany przedmiot, po
czym nagrzany przedmiot poddaje się za¬
biegowi ochładzania, podczas którego o-
chładza się warstwy powierzchniowe
przedmiotu szklanego. Nagrzewanie przed¬
miotów szklanych wykonywano dotychczas
w ten sposób, iż poddawano przedmiot
działaniu ciepła promieniowania, wytwa¬
rzanego bądź przez spalanie paliwa, bądź

też za pomocą rozgrzewanych prądem o-
porników elektrycznych. Gdy szkło jest na¬
grzewane ciepłem promieniowania, to jego
powierzchnia jest gorętsza od jego wnę¬
trza, przy czym w bryle szklanej ujawnia¬
ją się różnice temperatur, które są najwięk¬
sze na powierzchni bryły. Według wyna¬
lazku niniejszego szkło jest hartowane
przez nagrzewanie go (przed ochładza¬
niem) w taki sposób, iż warstwy zewnętrz¬
ne bryły szklanej sąj ochładzane, podczas
gdy jej warstwy wewnętrzne są nagrzewa¬
ne.

W szczególności wynalazek polega na
nagrzewaniu szkła za pomocą pola elek¬
trycznego o wielkiej częstotliwości, które
powoduje nagrzewanie się szkła dzięki du-



żym stratom dleiektrycżn^m w masie szkła,
przy czym szkło ochładza się na powierzch¬
ni podczas ogrzewanik go.

Zai pomocą sposobu wedłjłg wynalazku
niniejszego można w masieri>ryły szklanej
wytworzyć temperaturę obniżającą się w
kierunku od środka bryły na zewnątrz oraz
można wywołać w szkle naprężenia pozo¬
stające w nim na stałe, przez co osiąga się
zwiększoną wytrzymałość i odporność na
uderzenia mechaniczne oraz na zmiany
temperatury.

Rysunek przedstawia schematycznie je¬
dną z postaci oscylatora wytwarzającego
prąd wielkiej częstotliwości o natężeniu
potrzebnym do celów wynalazku niniejsze¬
go i skojarzonego z przedmiotem szklanym
podlegającym nagrzaniu i zahartowaniu.

Oscylatorowi 10 najlepiej jest nadać po¬
stać znaną pod nazwą oscylatora Westing-
house'a, do którego zacisków przyłączone
są nastawnie przewody 11, 12 doprowa¬
dzone następnie do zacisków 13 i 14.

Przedmiot szklany 41 jest umieszczony
pomiędzy elektrodami 42 i 43, umieszczo¬
nymi w pewnej odległości od siebie. Przed¬
miot 41 najlepiej jest umieścić tak, aby nie
stykał się z elektrodami. Elektrody są po¬
łączone przewodami 44 i 45 z zaciskami 13
i 14. W razie uruchomienia oscylatora 10
przedmiot szklany (płyta szklana) rozgrze¬
wa się, przy czym wskutek wypromienio-
wywania ciepła z jego powierzchni ze¬
wnętrznej wnętrze! przedmiotu staje się go¬
rętszym od jego powierzchni. W ten spo¬
sób można wyzyskać różnice temperatur i
lepkości wewnątrz przedmiotu i na jego po¬
wierzchni w celu wywołania wewnątrz
przedmiotu w całej jego masie pewnego o-
statecznego układu naprężeń o pożądanych
cechach znamiennych,

W celu otrzymania szkła mocniejszego
zaleca się poddać powierzchnię szkła chło¬
dzeniu. Może to być osiągnięte przez skie¬
rowanie za pomocą dysz 46 i 47 strumieni

powietrza na przeciwległe sobie boki
przedmiotu szklanego 41 podczas jego znaj¬
dowania się pomiędzy elektrodami. Stru¬
mienie te ochładzają powierzchnię szkła,
podczas gdy wnętrze bryły pozostaje o-
grzanym, oraz usuwają szybko (zmieniają)
powietrze w przestrzeni pomiędzy elektro¬
dami i przedmiotem szklanym w celu zapo¬
bieżenia pękaniu szkła wskutek jonizacji.

Ponieważ przez taką obróbkę szkła
można spowodować w nim zmianę rozmie¬
szczenia cząstek, dzięki której następuje
hartowanie szkła, jest rzeczą oczywistą, że
wynalazek może1 być stosowany w wielu in¬
nych przypadkach, w których pożądane
jest wytworzenie w bryle szkła takiego
spadku temperatur, jaki jest pożądany do
celów hartowania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób hartowania przedmiotów
szklanych, znamienny tym, że wewnętrzne
warstwy masy szklanej, z której wytworzo¬
ny jest przedmiot, nagrzewa się silniej niż
jej warstwy zewnętrzne, przy czym po¬
wierzchnię przedmiotu ochładza się pod¬
czas jego nagrzewania.

2. Sposób hartowania przedmiotów
szklanych według zastrz. 1, znamienny tym,
że do nagrzewania przedmiotów szklanych
wyzyskuje się zjawisko histerezy dielek¬
trycznej.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tym, że przedmiot szklany jest u-
trzymywany pomiędzy elektrodami, pomię¬
dzy którymi wytwarza się pole elektryczne.

4. Sposób według zastrz, 1 — 3, zna¬
mienny tym, że ochładzanie zewnętrznych
powierzchni przedmiotów szklanych usku¬
tecznia się za pomocą strumieni powietrza.

Corning Glass Works.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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